平成２４年９月５日
保護者・地域の皆様

練馬区立練馬小学校
校長 須藤 田鶴子

ごあいさつ

 夏休みが明け、今日で３日となりますが、子供たちは暑さに負けず登校し、

校庭やプールでは元気な声が響いています。
さて、自己紹介が遅くなり、保護者の皆様にはご心配をおかけいたしました。

私は、東久留米市立第六小学校副校長より９月１日付けで本校校長に着任いたし

ました須藤田鶴子と申します。
 学校便りでも、お伝えしましたように泉﨑前校長先生の経営方針を引き継ぎ、

教育目標の重点である「明るく元気な子ども」の育成を目指します。その基盤は

子供たちが安心して登校できるいじめを許さない学校であることです。練馬小学

校の子供たち一人一人の力が十分に伸ばせるように日々の教育活動に教職員一

丸となって取り組んでいく所存ですので、どうぞよろしくお願い申し上げます。

 なお、泉﨑春海前校長先生は、病休になります。
一日も早い回復を保護者の皆様とともに教職員一同、心よりお祈りしています。

「明るく元気な子どもを育てる」

校  長   須  藤 田鶴子

 ９月１日付で着任いたしました校長の須藤 田鶴子と申します。元気な子供たちと明るい先生方や

主事さん方、そして広い校庭や学校農園と恵まれた環境の中にある練馬小学校に来られたことを大変

光栄に思っています。１３６年の歴史と伝統のある本校で、「明るく元気な子ども」の育成を目指し、

教職員が一丸となって、教育活動をすすめていきます。そして、子供たち一人一人を保護者・地域の

皆様とともに健やかに育ててまいります。一日も早く学校に慣れ、練馬小学校の子供たちのために頑

張りますので、保護者の皆様、地域の皆様のご理解とご協力をよろしくお願い申し上げます。

 さて、長かった夏休みが終わり、学校に元気な子供たちの声が戻ってきました。４２日間、普段は

できない体験ができたことでしょう。今年はロンドンオリンピックでの日本人選手の活躍が連日報道

され、夜中や明け方にテレビの前で応援したご家庭も多かったと思います。メダルを取った選手はも

ちろん、たとえメダルに手が届かなかったとしても、ひたむきに競技に臨む選手の姿に、私は感動を

覚えずにはいられませんでした。子供たちも、そんな選手の姿を見たり活躍を聞いたりして、自分の

将来の夢や希望を考えたかもしれません。

本校では、

「学力の向上」「体力の向上」「互いに認め合い、支え合い、励まし合える人間関係の育成」

の３点を今年度の重点として日々の教育活動を展開しています。学校生活の中で、これら３点をバラ

ンスよく身に付け、「明るく元気な子ども」として将来の夢に向かってほしいと思います。

６日の木曜日には、６年生の水泳記録会があります。本校を会場として、練馬東小８５名、春日小

３５名の６年生とともに、自分の泳力の成果を確認します。また、２校の６年生と交流し、親睦を深

めることも目的としています。オリンピックで頑張る選手をイメージして、当日は練習の成果を最大

限発揮できるようにと願っています。

１２日からは低・中・高学年別に保護者会が行われます。本校は、２月末まで保護者会はありませ

んのでご多用のこととは存じますが、ぜひご出席いただき、お子さんの夏休みの生活やこれからの教

育活動について担任とお話いただきますようお願いいたします。

では、気持ちを新たに９月のスタートです。まだまだ暑い日が続くようですので、ご家庭でも学校

生活のリズムに戻れるよう、ご協力ください。

                                   平成２４年９月３日
                                                                   ９月号

練馬区立練馬小学校

校 長 須藤 田鶴子

           ◇ ９月の生活目標 ◇   「落ち着いて生活しよう｣

・仕事の分担をして仲良く進める。

・きめられた時間内できちんとやり遂げる。

◇１学期の生活目標◇  進んで仕事をしよう

日 月 火 水 木 金 土

2 3 4 5 6 7 8
全校朝会 委員会活動 安全指導日 水泳記録会（練馬小） 水泳記録会予備日 土曜授業公開

４時間授業 ４時間授業 ４時間授業 水泳指導終 （水曜時間割）

給食始 計測2,6年 計測3,4年 1年下校12:50 1,2年下校13:40 ３時間授業

全学年下校13:301～4年下校13:30 1,2年下校13:30 2～5年下校12:55 3年下校14:40 全学年下校11:45

5,6年下校14:40 3～6年下校14:20 6年下校16:00頃 4～6年下校15:30

9 10 11 12 13 14 15
全校朝会 読書旬間始 保護者会5,6年 保護者会1,2年

クラブ活動 計測1,5年 Ｂ時程

1,2年下校13:40 1,2年下校13:40 1,2年下校13:30 1,2年下校13:40 1,2年下校13:30

3年下校14:40 3年下校14:40 3～6年下校14:20 3年下校14:40 3年下校14:20

4～6年下校15:454～6年下校15:30 4～6年下校15:304～6年下校15:10

16 17 18 19 20 21 22
保護者会3,4年

４時間授業 避難訓練 ５時間授業

敬老の日 全学年下校13:30 CAP大人向け講習会 秋分の日

1～3年下校14:40 1～4年下校14:40全学年下校14:40

4～6年下校15:30 5,6年下校15:30

23 24 25 26 27 28 29
全校朝会

委員会活動 ５時間授業 ５時間授業 ５時間授業

1～4年下校14:40全学年下校14:40全学年下校14:20全学年下校14:40全学年下校14:40

5,6年下校15:30

5年1組のみ研究授
業のため下校14:20

◇　9月の行事予定　◇

　　　　　　期間　　９月11(火）～１０月５日（金）
　読書への関心を高め、本が好きな子ども・読書を楽しむ子どもになってほしいと願い読書旬間を行いま
す。一人で本の世界に浸って読む楽しさもありますが、読み聞かせをしてもらったり、友だちといっしょに
読んだりするのも楽しいものです。いろいろな読書のやり方はありますが、学校だけでなくご家庭でも親子
で楽しい読書の時間を共有していただけたらと思います。「親子読書カード」をお配りしますので、それぞ
れのご家庭に合った取り組みの方法で活用してください。図書室には親子読書で活用できる本の展示をしま
すので、利用していただいたり参考にしていただけると幸いです。ご協力よろしくお願いいたします。
　学校では期間中、次のような取り組みを行います。
・本の２冊貸し出し・・・クラスの図書時間や、休み時間に借りられます。
・図書委員会による「読み聞かせ集会」・・・スクリーンに絵本を映しながら、読み聞かせを行います。
・図書クイズ・・・クイズに答え正解すると、しおりや豆本をもらえます。
・おすすめの本の紹介・・・先生たちが子どもたちに読んでほしい本や、子どもの頃に読んで気に入ってい
る本についてのコメントを載せ展示します。
　秋の夜長のいい季節に、いっしょに読書を楽しみましょう。

◆　　　読　書　旬　間　　　◆

◇　　連　合　水　泳　記　録　会　　◇

　９月６日（木）予備日７日（金）１３：３０～（会場、練馬小学校）
　練馬小、練馬東小、春日小の６年生約200名が集い、６年間努力した自分の泳力を、記録会を通して確認し
ます。近隣の６年生と親睦を深めながら、自己記録の更新をめざして頑張ります。保護者の見学はできませ
ん。雨天時は全学年、７日（金）と午後の予定が入れ替わりますのでよろしくお願いいたします。

◇　　Ｃ　Ａ　Ｐ　大　人　向　け　講　習　会　　◇

　９月２０日（木）10:00～12:00（第２音楽室にて)
　ＣＡＰとは「子供への暴力防止プログラム」のことです。大人の知らないところで、子供たちは意外にこわ
い思いをしていることがあります。そんな子供にどう対処したらいいか。そのヒントがたくさんつまった講座
が「ＣＡＰ」です。子供に起こる暴力を少しでも減らしたい方、ぜひご参加ください。以前参加された方も
きっと新たな発見がありそうです。

☆5年2組担任、稲葉千恵教諭が結婚いたしました。年度末まで校内では改姓せず稲葉を使用いたします。